ỦY BAN NHÂN DÂN

     THÀNH PHỐ PLEIKU

           Số: 2713/UBND-VHXH

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 do liên quan đến

các trường hợp dương tính lần 1

với SARS-CoV-2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Pleiku, ngày 5 tháng 8 năm 2021

    Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Trung ương, Tỉnh

đứng chân trên địa bàn Thành phố;

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1080/UBND-KGVX ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 do liên quan đến các

trường hợp dương tính lần 1 với SARS-CoV-2.

Những ngày gần đây tình hình dịch diễn biến càng phức tạp, nhất là người dân từ

các địa phương thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg trở về thành phố Pleiku rất đông. Vào lúc

13h30’ ngày 04/8/2021, theo báo cáo của Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Gia Lai, ghi nhận 01 ca dương tính lần đầu với SARS-CoV-2 là phụ xe tải chở hàng từ

Thành phố Hồ Chí Minh đến Đồng Nai lên Kon Tum, tuy nhiên đã lưu trú tại thành phố

Pleiku, tỉnh Gia Lai từ ngày 30/7/2021 - 04/8/2021 và phát hiện nhiễm Covid-19.

Để tiếp tục đ y mạnh công tác ph ng chống, ngăn ch n không để dịch bệnh lây

lan, đảm bảo sức kh e cho người dân và thực hiện mục tiêu k p; UBND Thành phố yêu

cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại Công văn số

2537/UBND-TH ngày 26/7/2021 của UBND thành phố Pleiku về việc triển khai thực

hiện Thông báo số 149/TB-VP ngày 25/7/2021 của Văn ph ng UBND Tỉnh cho đến khi

có thông báo mới.

Kh n trương triển khai một số biện pháp cấp bách để khoanh vùng, truy vết điều tra

dịch tễ theo Công văn số 246/CV-BCĐ ngày 04/8/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 của Tỉnh; Công văn 2706/UBND-VHXH ngày 05/8/2021 của UBND

thành phố Pleiku về việc triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19 liên quan đến trường hợp dương tính lần 1 với SARS-CoV-2 trên địa bàn

thành phố Pleiku.

2. Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đang lây lan với các biến thể mới, yêu cầu

UBND các xã, phường siết ch t bảo vệ v ng ngoài không để dịch xâm nhập; đồng thời

phải huy động các lực lượng trong hệ thống chính trị tăng cường quản lý, kiểm soát ch t

chẽ bên trong; kịp thời phát hiện các nguy cơ lây nhiễm để có biện pháp xử lý nhanh,

thần tốc, không để dịch có điều kiện lây lan.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quán triệt cho công chức, viên chức, giáo viên,

nhân viên, người lao động không được đi ra kh i địa bàn thành phố Pleiku nếu không có

việc cần thiết. Trong trường hợp cần thiết phải báo cáo, xin ý kiến và được sự đồng ý của

HỎA TỐC

2

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Lãnh đạo Ban Chỉ đạo ph ng, chống dịch Covid-19 Thành

phố, UBND Thành phố, Thường trực Thành ủy Pleiku đúng phân cấp quản lý cán bộ.

 4. Công an Thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố và UBND các xã,

phường: Phối hợp ch t chẽ với Tổ Covid cộng đồng cùng với sự hỗ trợ giám sát của tổ

chức M t trận và các đoàn thể nắm chắc những người từ vùng dịch và các địa phương

khác về ở tại khu dân cư để có biện pháp xử lý nhanh chóng và phù hợp. Xử lý nghiêm

các trường hợp trốn tránh khai báo, tuyệt đối không để sót, làm lây lan dịch bệnh. Xác

định trách nhiệm cho từng cá nhân người đứng đầu và tổ chức để xử lý nếu lơ là để xảy

ra vi phạm.

6. UBND các xã, phường:

- Rà soát, củng cố, kiện toàn lại các Tổ Covid cộng đồng, phát huy trách nhiệm

của từng Tổ Covid cộng đồng theo đúng phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà

từng đối tượng”.

- Phân công lực lượng kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Nếu địa

bàn nào để xảy ra vi phạm thì Chủ tịch UBND xã, phường đó chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND Thành phố.

7. Đề nghị cấp ủy, chính quyền, M t trận Tổ quốc và đoàn thể Thành phố và các

xã, phường làm tốt công tác giáo dục cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, hội

viên tuân thủ nghiêm các quy định về ph ng, chống dịch Covid-19; trung thực khai báo

khi có các yếu tố tiếp cận các nguồn lây lan, đi về từ vùng có dịch, vận động gia đình,

người thân gương mẫu chấp hành. Nếu vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm để làm gương.

8. Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, phường nêu cao trách nhiệm, bám sát

công tác phòng, chống dịch Covid-19; động viên, hỗ trợ các lực lượng tham gia phòng,

chống dịch trên địa bàn.

Nhận được Công văn, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Trung ương, Tỉnh

đứng chân trên địa bàn Thành phố; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, phường; Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể Thành phố triển khai

thực hiện./.

(Gửi kèm Công văn số 1080/UBND-KGVX ngày 04/8/2021 của Văn phòng

UBND Tỉnh và Công văn số 246/CV-BCĐ ngày 04/8/2021 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống Covid-19 Tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Tỉnh (B/cáo);

- BCĐ ph ng, chống dịch Covid-19 Tỉnh;

- VP UBND Tỉnh;

- Sở Y tế Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- TTr HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND TP;

- Trung tâm Y tế TP;

- UBMTTQVN và các đoàn thể TP;

- Bí thư Đảng ủy các xã, phường;

- Đ/c Thắm – CVVP (theo dõi);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-05T13:49:18+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-05T13:49:27+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!